

## Jurnal bursier — Europa

12 februarie 2010

Piețele europene au încheiat săptămâna în scădere ușoară, raportările financiare pozitive ale companiilor fiind umbrite de știrile macroeconomice negative din zona euro, de incertitudinile legate de evoluția finanțelor Greciei și de creșterea de către China a rezervelor bancare obligatorii cu 0.5% începând de pe 25 februarie.

Produsul intern brut cumulat al țărilor din zona euro a înregistrat o creștere modestă în al patrulea trimestru al anului, avansând cu doar 0.1% față de așteptările de 0.4% ale analiștilor. Principala cauză a fost evoluția staționară neașteptată a Germaniei, pentru care așteptările fuseseră de creștere cu 0.7%. În paralel, PIB-ul Franței a crescut în al

patrulea trimestru cu 0.6%, depășind estimările medii de 0.5% ale analiștilor, în urma efectelor pozitive ale subvențiilor guvernamentale pentru înnoirea parcului auto.

Tot astăzi, Grecia a anunțat o revizuire negativă a produsului intern brut din primele trei trimestre ale anului trecut, schimbare care ar putea crește deficitul bugetar elen cu 0.1% până la 12.8% din PIB. Scăderile au fost revizuite la 1%, 0.3% și 0.5% de la cifrele inițiale de 0.5%, 0.1% și 0.4%. În ultimul trimestru scăderea PIB-ului Greciei a fost de 0.8%. Datorită problemelor legate de acuratețea cifrelor oficiale ale statisticilor elene, Uniunea Europeană va numi un reprezentant la conducerea agenției naționale de statistică a Greciei.

Nume	Valoare	Variație (%)	Variație	Variație 2010 (%)
<b>Europa de Vest</b>				
DAX	5500.39	-0.06%	-3.54	-7.67%
FTSE	5142.45	-0.37%	-19.03	-5.00%
CAC 40	3599.07	-0.49%	-17.68	-8.57%
IBEX Spania	10224.90	-0.55%	-56.80	-14.36%
AEX Olanda	315.74	-0.33%	-1.06	-5.84%
SPMIB Italia	21035.91	-0.19%	-40.54	-9.52%
SMI Elveția	6416.20	0.20%	12.78	-1.98%
DJ Euro Stoxx 50	2674.46	-0.22%	-5.79	-9.80%
DJ Stoxx 600	241.02	-0.30%	-0.72	-5.07%
<b>Europa de Est</b>				
WIG Polonia	37933.01	1.64%	610.49	-5.13%
BUX Ungaria	20733.44	0.30%	62.98	-2.33%
PX Cehia	1113.40	-0.77%	-8.60	-0.35%
BET România	5117.66	0.24%	12.23	9.11%
<b>Forex</b>				
EUR / USD	1.3609	-0.61%	-0.0084	-4.97%
USD / CHF	1.0774	0.65%	0.0070	4.08%
GBP / USD	1.5669	-0.22%	-0.0035	-3.10%
EUR / JPY	122.49	-0.33%	-0.4100	-8.04%
EUR / GBP	0.8686	-0.38%	-0.0033	-2.07%
USD / HUF	199.39	1.18%	2.3200	5.50%
EUR / HUF	271.36	0.54%	1.4500	0.36%
USD / PLN	2.9573	0.94%	0.0274	3.30%
EUR / PLN	4.0242	0.32%	0.0128	-1.86%
USD / RON	3.0330	1.01%	0.0303	2.66%
EUR / RON	4.1285	0.40%	0.0163	-2.43%

**ThyssenKrupp AG** a anunțat primul său profit trimestrial din ultimul an în Q4 2009 în urma scăderii costurilor și a creșterii cererii pentru oțel. Venitul net al companiei a fost de 164 de milioane de euro, față de 168 de milioane în Q4 2008, semnificativ peste așteptările medii ale analiștilor de 75 de milioane de euro. Restructurarea companiei în două divizii din cele cinci anterioare, reducerea forței de muncă și vânzarea de active pentru plata unei părți din datoriile acumulate prin extinderea în SUA și Brazilia au contribuit pozitiv la rezultatele ultimului trimestru. Acțiunile companiei au crescut astăzi cu 2.75% până la 22.96€.

**Eni SpA**, cea mai mare companie energetică italiană, a anunțat un profit peste așteptările analiștilor pentru al patrulea trimestru al anului trecut în urma creșterii producției de petrol. Compania a înregistrat un venit net de 641 de milioane de euro, față de pierderea de 874 de milioane din ultimul trimestru al lui 2008. Ecluzând elementele excepționale și diferențele de stocuri, profitul trimestrial al companiei a scăzut cu 29% la 1.39 de miliarde de euro, fiind însă peste așteptările de 1.22 de miliarde ale analiștilor. Acțiunile Eni au încheiat ziua în creștere cu 1.09% la 16.65€ după ce anterior urcaseră la 16.93€.

## Evoluția companiilor din indicele DAX

Name	Change 2010	Change today	P/E	Price/Book Value
<b>DAX INDEX</b>	<b>-7.67%</b>	<b>-0.06%</b>	<b>28.9</b>	<b>1.44</b>
K+S AG	7.49%	1.76%	24.39	5.57
INFINEON TECHNOLOGIES AG	1.60%	-2.91%	#N/A/N/A	1.83
HENKEL AG & CO KGAA VORZUG	0.44%	0.38%	12.2	2.49
FRESENIUS MEDICAL CARE AG &	0.01%	0.23%	17.4	2.2
MUENCHENER RUECKVER AG-REG	-0.34%	0.28%	8.36	0.94
FRESENIUS SE-PREF	-1.79%	0.09%	27.75	1.95
MERCK KGAA	-2.30%	0.98%	489.69	1.46
SIEMENS AG-REG	-3.22%	-1.47%	20.92	2.02
LINDE AG	-3.23%	-0.20%	23.61	1.65
ADIDAS AG	-4.09%	0.36%	25.16	2.15
COMMERZBANK AG	-4.45%	-0.51%	#N/A/N/A	0.62
SAP AG	-5.12%	0.63%	20.33	4.48
RWE AG	-5.74%	0.88%	16.73	2.68
SALZGITTER AG	-6.60%	-0.45%	#N/A/N/A	0.86
BEIERSDORF AG	-6.75%	1.29%	21.74	4.29
DEUTSCHE LUFTHANSA-REG	-6.98%	-0.23%	273.25	0.83
BASF SE	-7.50%	-0.16%	57.18	2.16
MAN SE	-8.03%	-1.94%	44.31	1.34
DEUTSCHE TELEKOM AG-REG	-8.45%	0.77%	#N/A/N/A	1.14
METRO AG	-8.52%	-1.78%	23.46	2.38
BAYERISCHE MOTOREN WERKE AG	-8.81%	-1.66%	#N/A/N/A	0.95
ALLIANZ SE-REG	-9.42%	0.43%	8.2	0.91
DEUTSCHE BANK AG-REGISTERED	-10.90%	-1.48%	5.55	0.79
E.ON AG	-11.43%	0.04%	11.16	1.27
BAYER AG	-11.80%	1.63%	29.38	2.24
DAIMLER AG-REGISTERED SHARES	-12.81%	-0.95%	#N/A/N/A	1.13
THYSSENKRUPP AG	-13.03%	2.75%	#N/A/N/A	1.29
DEUTSCHE POST AG-REG	-13.27%	-2.54%	#N/A/N/A	1.7
VOLKSWAGEN AG-PFD	-14.72%	-1.91%	13.41	0.64
DEUTSCHE BOERSE AG	-19.04%	1.54%	11.71	3.13

- Raportul P/E nu este definit în cazul companiilor care au raportat pierderi pe ultimul trimestru.

## Companiile europene cu cel mai mare impact asupra indicilor

### DAX

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
BAYN	BAYER AG	49.36	1.63%	7.32
RWE	RWE AG	64.06	0.88%	2.61
DTE	DEUTSCHE TEL	9.42	0.77%	2.40
TKA	THYSSENKRUPP	22.96	2.75%	2.32
SAP	SAP AG	31.31	0.63%	1.87

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
SIE	SIEMENS AG-R	62.14	-1.47%	-8.71
DBK	DEUTSCHE BAN	44.04	-1.48%	-4.58
DAI	DAIMLER AG	32.46	-0.95%	-2.97
DPW	DEUTSCHE POS	11.70	-2.54%	-2.87
BMW	BAYER MOTORE	29.00	-1.66%	-1.76

### FTSE

#### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
GSK	GLAXOSMITHKL	1229.00	1.40%	3.48
VOD	VODAFONE GRO	139.00	0.76%	2.16
NG/	NATIONAL GRI	640.00	2.56%	1.53
BATS	BRIT AMER TO	2157.50	0.77%	1.29
RB/	RECKITT BENC	3313.00	1.31%	1.20

#### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
HSBA	HSBC HLDGS P	649.70	-1.11%	-4.96
BARC	BARCLAYS PLC	262.00	-2.37%	-2.82
RDSA	ROYAL DUTCH	1726.50	-1.15%	-2.77
AZN	ASTRAZENECA	2780.50	-1.70%	-2.73
RDSB	ROYAL DUTCH	1663.50	-1.31%	-2.33



# WBS HOLDING LTD.

Address: Simmonds Building, 30 De Castro Street,  
Wickhams Cay 1, Road Town, Tortola,  
British Virgin Islands

Incorporated as International Business Company  
on November 3rd, 1997  
Registrar of Companies No.: 255210  
Authorised Capital: USD 5,000,000

## CAC

### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
SAN	SANOFI-AVENT	53.01	0.93%	2.84
GSZ	GDF SUEZ	26.62	0.83%	1.50
BN	DANONE	41.74	0.93%	1.23
AI	AIR LIQUIDE	78.86	0.84%	0.96
OR	L'OREAL	76.62	0.95%	0.95

### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
BNP	BNP PARIBAS	47.60	-1.86%	-4.98
GLE	SOC GENERALE	39.00	-3.13%	-4.35
SGO	SAINT GOBAIN	31.36	-3.60%	-2.64
SU	SCHNEIDER EL	72.49	-1.91%	-1.73
EN	BOUYGUES SA	33.37	-3.22%	-1.62

## SMI

### Leading 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
NESN	NESTLE SA-RE	50.35	1.33%	20.14
SYNN	SYNGENTA AG-	279.00	1.82%	3.95
NOVN	NOVARTIS AG-	57.65	0.09%	1.03
UBSN	UBS AG-REG	13.63	0.22%	0.89
SCMN	SWISSCOM AG-	387.30	0.86%	0.62

### Lagging 5

Code	Name	Price	% Change	Index Points
ABBN	ABB LTD-REG	19.17	-0.67%	-2.53
ZURN	ZURICH FINL	241.30	-0.66%	-1.97
ADEN	ADECCO SA-RE	54.05	-3.40%	-1.95
CFR	CIE FINANCI-	35.40	-1.14%	-1.79
HOLN	HOLCIM LTD-R	69.40	-0.93%	-1.45